PREFEITURA DT

rfAuHllof
P.L. 05/17 - Mens. no oÙl17 - Autógrafo no 03/17 - Proc. no 147117-cVv - proc. n" s93/201s-pMV

LEI N' DE 26 DE JANEI DE 2017

Dispöe sobre a majoração de venc¡mentos,

proventos e subsídios dos agentes públicos

municipais na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIoR, Prefeito do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe säo conferidas pelo artigo 80,

inciso lll, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o. Os vencimentos, proventos e subsídios dos

agentes públicos municipais são revistos em 6,57% (seis inteiros e cinquenta e sete

centésimos percentuais), conforme INPC (índice Nacional de Preços ao

Consumidor) apurado pelo IBGE (lnstituto Brasileiro de Geografia e Estatística) no

período de janeiro a dezembro de 2016, índice que passa a majorá-los para todos os

efeitos legais, na seguinte conformidade:

l. 3,00 % (três por cento) a partir de 1'de janeiro de 2017, sobre os valores

de dezembro de 2016;

ll. 3,57 o/o (três inteiros e cinquenta e sete centésimos percentuais) a partir

de 1 " de julho de 2017 , sobre os valores de dezembro de 2016.

Art. 2'. Os valores referentes ao período de janeiro

a junho de 2017, em decorrência da reposição parcial da perda inflacionária

consoante estabelecido pelo art. 1o, l, da presente Lei, serão pagos a partir do mês

de fevereiro de 2018, com a obrigatória correção pelo INPC (índice Nacional de

Preços ao Consumidor) apurado pelo IBGE (lnstituto Brasileiro de Geografia e

Estatística), na forma do Decreto.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁC|O INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - centro - Vatinhos - sp - cEp: 13270-OO5
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 D
E

 LO
U

R
D

E
S

 V
A

LA
R

IN
I B

E
LO

Z
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o

arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 1-D
347-C

D
9C

-5H
0J-3E

T
H

PREFEITURA DE

rrÄHilltüs
P.L.05117 - l\,lens. no 08/17 - Autógrafo no 03117 - Proc. no 147117-CI,AV - Proc. n" 593/2015-PMV - Lei n" 5.398/17 - fl. 2

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos 26 de janeiro de 2017, 121' do Distrito de Paz,

62'do Município e 12' da Comarca.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA

Secretário de Assuntos lnternos

MARIA LUISA DENADAI

Secretária da Fazenda

Conferida, numerada e datada neste Depaftamento, na

forma regulamentar. Projeto de Lei de iniciativa do poder

Executivo.

Marcus Bovo de Albuquerque Gabral

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

PAÇO MUN|CtPAL - PALAC|O lruOepe¡¡oÊt¡ctA _ Rua Anronio
Fone: (lg) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp

Carlos, 301 - Centro - Valinhos - Sp - CEp: 13270-005
.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 D
E

 LO
U

R
D

E
S

 V
A

LA
R

IN
I B

E
LO

Z
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o

arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 1-D
347-C

D
9C

-5H
0J-3E

T
H

Cãmara Municipal de Valinhos - Projeto de Lei n.. 5/2017

Tramitações
Remetente: Presidência
Destinatário: Plenário

Envio: 2610112017

Objetivo: LEITURA EM PLENÁR|O

Remetente: Plenário
Destinatário: GoMtssÃo DE JUsTtçA E REDAçÃO
Envio: 2610112017

objetivo: EMlssÃo DE PAREGER

Remetente: GoMtSSÃo DE JUSTTçA E REDAçÃo
Destinatário: GoMtssÃo DE FTNANçAS E ORçAMENTO
Envio: 2610112017

objetivo: EMlssÃo DE PAREGER

Remetente: GoMtssÃo DE FTNANçAS E ORçAMENTO
Destinatário: Plenário

Envio: 2610112017

Objetivo: LEITURA DE PARECER EM PLENÁR|O

Remetente: Plenário

Destinatário: Presidência

Envio: 2610112017

Objetivo: Providência
Complemento: Encaminhado para discussão e votação na

pauta da Sessão Extraordinária.

Remetente: Presidência
Destinatário: Plenário

Envio: 2610'112017

Objetivo: Leitura e votação em Plenário.

http ://consulta.siscam.com .br I camarav alinhos/Documentos/Docu.

Resposta: 2610112017

Resultado: LIDO EM SESSÃO

Resposta: 2610112017

Resultado: Parecer favorável.

Resposta: 2610112017

Resultado: Parecer favorável.

Resposta: 2610112017

Gomplemento: LIDO EM SESSÃI

em primeira discussão por dez voto

Resposta: 2610112017

Gomplemento: Encaminhado

Resposta: 2610112017

Gomplemento: Discutido e atr

discussão por dez votos a três.

l

..1
T

Projeto de Lei n.o 512017

Tipo: EXECUTIVO Data: 2s1011201T processo: 14712017

Quórum: MAIORIA SIMPLES Situação: PROMULGADO
Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Dispõe sobre a majoração de vencimentos, proventos e subsídios dos agentes públi
especifica. (Mens. n.o 08/17)

Documentos Relacionados
Documento Data Assunto

Autógrafo n.o 312017 ao Projeto de Lei n.o 512017 2610112016 Autógrafo ao Projeto de Lei n.o 512017 - Dispõe r

proventos e subsídios dos agentes públicos m

I de2 081061201810:12

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 D
E

 LO
U

R
D

E
S

 V
A

LA
R

IN
I B

E
LO

Z
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o

arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 1-D
347-C

D
9C

-5H
0J-3E

T
H

Câmara Municipal de Valinhos - Projeto de Lei n.o 5l2}l'l

Documento

htç ://consulta.siscam.com .br I camarav alinhos/Documentos/Docu..

Data Assunto

(Mens. n.o 08/17)

2610112017 Dispõe sobre a majoração de vencimentos, p

públicos municipais na forma que especifica. (M€

Data

26t01t2017

Lei Ordinária n.o 5398

Documentos de Sessão
Documento Sessão

ORDEM DO DIA 2" SESSãO 1" PERíODO EXTRAORDINÁRIO dE2017

Votações
Sessão Tipo Favor Contra Branco Ausente Abstençã

2a sessão 10 PERíODO EXTRAORDTNÁR|O de 2017 simbótica l0 3 0 3 0

3a sessão 10 PERíODO EXTRAORDTNÁR|O de 2017 Simbótica 10 3 0 3 0

Enviar por ema¡l

Nome

Email Destinatário

Comentário

Cancelar Enviar

2 de2
08/061201810:12

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 D
E

 LO
U

R
D

E
S

 V
A

LA
R

IN
I B

E
LO

Z
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o

arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 1-D
347-C

D
9C

-5H
0J-3E

T
H